
 

Comune di 

MARRUBIU 
Provincia di Oristano 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE 
 

Settore Servizi Sociali 

 

Ufficio Servizi Sociali 

  

Determinazione N. Settore      182 

 

Determinazione N. Generale   405 

 

Data Adozione                          28/05/2024 

 

 

OGGETTO 

SOSTEGNO ECONOMICO INDENNITÀ REGIONALE FIBROMIALGIA 

(IRF) PER L’ANNO 2024  PRESA D’ATTO, APPROVAZIONE ELENCO 

DOMANDE AMMESSE 

 



 

Comune di 

MARRUBIU 
Provincia di Oristano 

 

 
Settore Servizi Sociali 

 

Determinazione N.  del  

 

OGGETTO: SOSTEGNO ECONOMICO INDENNITÀ REGIONALE FIBROMIALGIA (IRF) 

PER L’ANNO 2024  PRESA D’ATTO, APPROVAZIONE ELENCO DOMANDE 

AMMESSE 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

 

VISTO il D. Lgs. n. 126 del 10 agosto 2014, recante “disposizioni integrative e correttive del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e le modifiche introdotte allo stesso D. 

Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e al D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

 

RICHIAMATO l’art. 107 del D. Lgs 267/2000 recante funzioni e responsabilità della Dirigenza; 

 

DATO ATTO che: 

- ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i, introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. 190/2012, 

non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, del responsabile del 

procedimento; 

- il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel regolamento per 

la disciplina dei controlli interni; 

- ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Lucia Motzo; 

PREMESSO che con Legge Regionale n. 22 del 12 dicembre 2022 art. 12 è stata modificata la 

legge regionale n. 5 del 2019 introducendo l’art. 7-bis, comma 4, che istituisce, in via provvisoria e 

sperimentale fino al 31 dicembre 2024, un sostegno economico denominato “Indennità regionale 

fibromialgia” (IRF), finalizzato a facilitare, sotto l’aspetto economico, il miglioramento della 

qualità della vita dei cittadini residenti in Sardegna affetti da fibromialgia; 

 

VISTA la Delibera Giunta Regionale n. 7/12 del 28 febbraio 2023 recante “Linee di indirizzo 

2023/2024 per la concessione di un sostegno economico denominato “Indennità regionale 

fibromialgia (IRF),” con la quale sono state approvate le Linee guida contenenti i criteri e le 

modalità per la concessione del contributo, affidandone l’attuazione agli enti locali, i quali 

provvederanno a adottare propri avvisi rivolti alle persone con fibromialgia; 

 

VISTA la delibera n.10/39 del 16/03/2023 con la quale la Giunta Regionale ha provveduto a 

modificare le linee di indirizzo approvate con la delibera 7/12 del 28/02/2023 provvedendo ad 

approvare delle nuove Linee di indirizzo, con la finalità di semplificare i requisiti per l’ammissione 

al contributo, stabilendo che le persone richiedenti devono essere in possesso della certificazione 

sanitaria attestante la diagnosi di fibromialgia e che la stessa debba essere rilasciata, 

rispettivamente, entro la data del 12 dicembre 2022 (data di entrata in vigore della L.R. n. 22/2022) 



per l’annualità 2023, ed entro la data del 30 aprile 2024 per l’anno 2024; la predetta 

certificazione deve essere rilasciata da un medico specialista  abilitato all'esercizio della professione 

e iscritto all'albo, sia dipendente pubblico che convenzionato che libero professionista;  

 

ATTESO che i Comuni sono i soggetti competenti all’attuazione dell’intervento ed in particolare: 

• predispongono e pubblicano l’avviso, curando di darne la più ampia pubblicità e diffusione, 

allegando un modello di richiesta del contributo, rispettivamente per l’annualità 2023 e 2024 (i 

beneficiari ai quali è stato concesso il sostegno economico per l’anno 2023 non dovranno 

presentare nuova domanda per l’annualità 2024 fermo restando l’obbligo di comunicare 

l’eventuale sopravvenuta perdita dei requisiti per l’accesso alla misura); 

• acquisiscono, insieme alle domande di concessione dell’indennità, la certificazione medica 

attestante la sindrome fibromialgica e l’attestazione ISEE, di cui si terrà conto ai fini 

dell’erogazione del contributo nel caso si verifichi la situazione descritta nell’art. 4 del bando; 

• inviano alla Direzione Generale delle Politiche Sociali entro il 30 giugno del 2023 e del 2024 i 

dati anonimizzati relativi alle domande presentate; 

• predispongono gli atti successivi, a seguito del trasferimento delle risorse da parte della Regione, 

per l’erogazione dei contributi agli aventi diritto; 

 

VISTA la propria determinazione n. 99/221 del 21/03/2024 relativa all’approvazione del bando, 

avviso e modulo domanda per l’assegnazione del sostegno economico indennità regionale 

fibromialgia (Irf) per l’anno 2024; 

 

CONSIDERATO che entro il termine previsto del 30/04/2024, sono pervenute a questo ente n. 45 

domande (34 già beneficiarie nel 2023 e 11 nuove domande), tutte ammesse, in quanto in possesso 

dei requisiti di legge per l’ammissione al contributo previsti dal bando sulla base delle linee di 

indirizzo stabilite dalla Regione Sardegna con Delibera Giunta Regionale n. 7/12 del 28 febbraio 

2023 e n. 10/39 del 16/03/2023, ai sensi della L.R. 05/2019 art 7-bis, introdotto dall’art. 12 della 

L.R. 22/2022; 

RITENUTO opportuno, oltreché legittimo, procedere all’approvazione dell’elenco provvisorio 

delle domande ammesse al sostegno economico denominato “Indennità regionale fibromialgia” 

(IRF) Anno 2024; 

 

RITENUTO altresì di dover pubblicare l’elenco provvisorio delle domande ammesse alla misura in 

oggetto, riconoscibili esclusivamente con il numero dell’istanza e la data di acquisizione al 

Protocollo dell’Ente nel rispetto del Regolamento UE del 27.04.2016 n. 679 (GDPR) relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali da parte delle autorità 

competenti, al fine di tutelare il diritto alla riservatezza degli stessi, precisando che l’elenco delle 

domande ammesse nella sua formulazione integrale è depositata agli atti d’ufficio che in assenza di 

osservazioni e/o ricorsi, da presentarsi al protocollo dell’ente entro le ore 13.00 del 10/06/2024, 

diventerà definitiva; 

 

PRESO ATTO CHE decorsi i termini di pubblicazione, il Comune avrà cura di trasmettere alla 

Direzione Generale delle Politiche Sociali della Regione, entro il 30 giugno 2024, come da 

comunicazione Ras AOO 12-02-00 Prot. Uscita n. 11710 del 11/05/2023, l’elenco degli ammessi e i 

relativi dati in forma anonimizzata, per il tramite della piattaforma SIPSO, necessari 

all’assegnazione delle risorse per il riconoscimento dell’indennità regionale di fibromialgia Anno 

2024; 

 



DATO ATTO che il fabbisogno da inviare alla R.A.S., comprendente le n. 45 domande ammesse, 

ammonta a complessivi € 36.000,00 (totale fabbisogno contributo massimo) e a € 33.520,00 (totale 

fabbisogno decurtato per fasce Isee);  

 

PRECISATO che qualora le risorse disponibili per l’anno 2024 dovessero risultare insufficienti in 

relazione agli aventi diritto, il contributo di € 800,00 verrà erogato in ragione della situazione 

economica del beneficiario, misurata con l’applicazione delle soglie di ISEE ordinario, così come 

previsto dalle Linee di indirizzo 2023/2024, approvate con Deliberazione della G. R. n. 10/39 del 

16/03/2023; 

 

DATO ATTO che, in relazione al procedimento in questione, non sussistono situazioni, anche 

potenziali, di conflitto d'interesse ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm. e degli 

artt. 14 e 15 del Codice di comportamento del personale dipendente approvato con la deliberazione 

della G.C. n. 172 del 18/12/2023, esecutiva;  

 

DATO ATTO altresì che ai sensi dell’art. 1 commi 2 e 4 del D.Lgs 33/2013 i principi e la 

disciplina di protezione dei dati personali devono essere rispettati anche nell’attività di 

pubblicazione dei dati sul web per finalità di trasparenza;  

 

VISTI il Regolamento UE 2016/679 e il D.Lgs 101/2018 e in particolare l’art. 1 comma 8 che 

recita “I dati personali di cui al comma 1 non possono essere diffusi”;  

 

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 - bis del 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

DATO ATTO CHE con: 

- Delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 05/04/2024 è stato approvato il “Documento Unico Di 

Programmazione (D.U.P.) 2024/2026 (Art. 170, Comma 1, Del D.Lgs. 267/2000)”; 

- Delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 08/04/2024 è stato approvato il “Bilancio di Previsione 

Finanziario 2024-2026 (Art. 11 D.Lgs. N. 118/2011)”; 

 

VISTI: 

-   lo Statuto Comunale; 

-   il regolamento di contabilità aggiornato con delibera del C.C. n. 5 del 23/02/2022; 

- il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto del 2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali”; 

-   l’art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

-   il Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione del 

C.C. n.2 del 17/01/2013 e modificato con deliberazione C.C. n. 62 del 15/10/2013; 

- il Piano triennale di prevenzione della corruzione annualità 2024/2026 – sottosezione PIAO - 

approvato con deliberazione G.C. n. 9 del 30/01/2024;  

- il Codice di Comportamento dei Dipendenti del Comune di Marrubiu, approvato con 

deliberazione G.C. n. 172 del 18/12/2023; 

- il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione G.C. n.  

98 del 01.06.2000; 

- il Decreto del Sindaco n. 10/2023 del 29/12/2023, relativo alla nomina della Responsabile del 

Settore Politiche Sociali e della sostituta;  

 

 

RITENUTO di poter procedere in merito; 

 

 



 

 

D E T E R M I N A 

 

DI PRENDERE ATTO della premessa, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DI DARE ATTO CHE entro il termine previsto, del 30/04/2024, sono pervenute a questo ente n. 

45 (34 già beneficiari nel 2023 e 11 nuove domande), tutte ammesse, in quanto in possesso dei 

requisiti di legge per l’ammissione al contributo previsti dal bando sulla base delle linee di 

indirizzo stabilite dalla Regione Sardegna con Delibera Giunta Regionale n. 7/12 del 28 febbraio 

2023 e n. 10/39 del 16/03/2023, ai sensi della L.R. 05/2019 art 7-bis, introdotto dall’art. 12 della 

L.R. 22/2022; 

DI APPROVARE, per le motivazioni sopraesposte, l’elenco provvisorio delle domande ammesse 

al sostegno economico denominato “Indennità regionale fibromialgia” (IRF) Anno 2024, allegato 

alla medesima, con i dati anonimizzati, ai sensi della normativa sulla privacy; 

DI PUBBLICARE l’elenco provvisorio delle domande ammesse alla misura in oggetto, 

riconoscibili esclusivamente con il numero dell’istanza e la data di acquisizione al Protocollo 

dell’Ente nel rispetto del Regolamento UE del 27.04.2016 n. 679 (GDPR) relativo alla protezione 

delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali da parte delle autorità 

competenti, al fine di tutelare il diritto alla riservatezza degli stessi, precisando che l’elenco delle 

domande ammesse nella sua formulazione integrale è depositata agli atti d’ufficio che in assenza di 

osservazioni e/o ricorsi, da presentarsi al protocollo dell’ente entro le ore 13.00 del 10/06/2024, 

diventerà definitiva; 

  

DI DARE ATTO che il fabbisogno da inviare alla R.A.S. comprendente le n. 45 domande 

ammesse, ammonta a complessivi € 36.000,00 (totale fabbisogno contributo massimo) e a € 

33.520,00 (totale fabbisogno decurtato per fasce Isee);  

 

DI PRECISARE che qualora le risorse disponibili per l’anno 2024 dovessero risultare insufficienti 

in relazione agli aventi diritto, il contributo di € 800,00 verrà erogato in ragione della situazione 

economica del beneficiario, misurata con l’applicazione delle soglie di ISEE ordinario, così come 

previsto dalle Linee di indirizzo 2023/2024, approvate con Deliberazione della G.R. n. 10/39 del 

16/03/2023; 

  

DI TRASMETTERE l’elenco delle domande ammesse alla Direzione Generale delle Politiche 

Sociali della Regione, entro il 30 giugno 2024, come da comunicazione Ras AOO 12-02-00 Prot. 

Uscita n. 11710 del 11/05/2023, con i relativi dati in forma anonimizzata, per il tramite della 

piattaforma SIPSO, necessari all’assegnazione delle risorse per il riconoscimento dell’indennità 

regionale di fibromialgia Anno 2024; 

 

DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento ed i relativi allegati, verranno pubblicati sul sito 

web “Amministrazione Trasparente” nella sezione corrispondente e nei tempi richiesti, ai sensi 

dell'allegato del D.Lgs. n. 33/2013; 

 

 

S.V. 

        LA RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                                             POLITICHE SOCIALI 

                                                         Dott.ssa Lucia Motzo 
 



COMUNE DI MARRUBIU

Visti

423

SOSTEGNO ECONOMICO INDENNITÀ REGIONALE FIBROMIALGIA (IRF) PER L’ANNO 2024
PRESA D’ATTO, APPROVAZIONE ELENCO DOMANDE AMMESSE

2024

Ufficio Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Servizi Sociali

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

27/05/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Servizi Sociali)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Ass. Soc. Motzo Lucia

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267
del 18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate


